2. Fatemur libenter scripta Walterii Mappii quae a lectoribus perlegi cupimus, non exacte tempus indicere hujus ad Ludovicum VII legationis. Plura tamen argumenta hunc annum 1170 innuunt : 1<sup>o</sup> hoc admittit Morley, III, 125; 2<sup>o</sup> nonnullum verbum capitis ejusdem *De Nugis* indicat suam legationem esse secutam colloquium duorum regum habitum (p. 214). « Regibus praedictis colloquentibus in Campo Maximo, circumstante multa militum corona ». Quod sane stationem in Fretevallensi campo referre videtur Julio 1170 mense.

cere tentamen faciendum vel factum ab Henrico, ut Ludovicum VII ad pacem inclinaret<sup>1</sup>. Grave sane tempus et prope nutans solium; Thomas Becket excommunicationes ingeminabat, Papa ipse jam suo praelato promiserat legatos qui Angliam poena interdicti afficerent. Quinimo nobiles non pauci significabant praecurrentes rumores rebellionis quae paucos post menses reipsa exorta est. Ludovicus autem Septimus tanquam praetextum capiens injuriam ipsi ab Andegavensi rege illatam, scilicet quia Margaritam filiam simul cum Delphino Henrico coronare noluisset, Normanniae imminebat. His in temporibus Henricus, intercedentibus sui legati astutia neconon et propriis politici viri dotibus, obtinuit ut, si ipse pollicitus esset se sponsum regalem et sponsam Margaritam simul coronaturum esse, Ludovicus VII ab incoepitis bellicosis desisteret. Quid fecerit Walterius in hoc negotio, fatemur nescire. Hoc modo certum apparet, ipsum sat familiariter Regem allocutum esse, ut Ludovici VII personam nobis longe et lepide depingere potuerit.

Non licet duas historiunculas referre, quibus aequa linea firmus judex et christianissimus Rex apparet<sup>2</sup>. Cum esset, inquit, homo tantae benignitatis et tam simplicis mansuetudinis, et affabilem se cuique praebaret pauperi, tam suis quam alienis, ut possit idiota videri, districtissimus erat judex, et justitiae saepe flens executor, superbo rigidus et miti non impar<sup>3</sup>. Walterius Mappius nostri regis servens laudator facta historica multiplicat. Jusserat quadam die Ludovicus aedicari palatum ne dicam oppidum in urbe

1. *De Nugis*, p. 214, 216.

2. P. 212, 213 : quomodo rex poenam remittere noluit baroni praedatori, invitit sponsae dignissimae precibus ; p. 214, 215 : quomodo cuidam camerario ignovit, cuius farta nota omnibus, regem benignum jam malignis a Parisiensibus satyrice cantatum affecerant.

3. *De Nugis*, p. 212.

Fontis Bellaquei. Opifices autem inadvertentes muros ducere coeperunt in agro qui non regis sed pusilli domini erat cuius statim querimonia personuit. Ludovicus, negotium sibi attribuens, « jussit domos dejici, murosque solvi, tanti faciens querelam modicam ut magis a pluribus fatuitatis argueretur quam ex misericordia meritas laudes acciperet<sup>1</sup> ». Haec profecto digna Rege agendi ratio qui securus dormiebat media in sylva, duobus tantum comitantibus equitibus, quique ex parte factus a comite Thibaldo de Campania, dubio valde amico : « Dormio secure solus, quia nemo mihi malum vult<sup>2</sup>. » Probabat autem Ludovicus huic nobilitati serenaeque justitiae suae conjungi dotes ingenii subtilis et acuti, cum diceret Walterio Mappio, regibus cunctis confratribus enumeratis quibus singulare aliquid deerat<sup>3</sup> : « Dominus autem tuus, rex Angliae, cui nihil deest, homines, equos, aurum et sericum, gemmas et fructus et feras et omnia possidet. Nos, in Francia, nihil habemus nisi panem et vinum et gaudium. »

Walterius hoc lepido verbo commotus quod clare nascentis gentis indolem signabat, quae jam ipsi apparebat quasi urbanitatis typus et litterarum cultus exemplar, ait : « Hoc verbum notavi; comiter et vere dictum ». Etiamsi hoc Walterii politicum munus nihil aliud contulisset praeter reperta documenta quibus tam venuste regalem personam depingeret fere ignotam ac derelictam, certe nos felices habemur.

Insuper vero existimamus hanc legationem non parum profuisse successibus qui *Colloquium Fretevallense* fuerunt secuti.

Quidquid id est, veniamus ad tempus majoris momenti in

1. *De Nugis*, p. 218.

2. *Ibid.*, p. 216.

3. *Ibid.*, p. 215.

vita politica Walterii de quo exactius loqui licet. Anno D<sup>i</sup> 1173, Walterius a Rege nominatus est inter hos *judices itinerantes* quorum gratia suam auctoritatem judiciariam extendere imo et propriis judicibus invigilare rex cupiebat. « Pluries, ait Giraldus Cambrensis, justiciariis errantibus ad jura regni tuenda, justitiamque regiam exercendam associatus erat<sup>1</sup>. »

Unam tantummodo notationem exhibere nobis licuit inter omnes novi inspectoris excursiones. Anno 1173, missus est cum aliis duobus judicibus nempe Joanne Cumino et Turs-tino Fitz-Simon, ut sessionem convocaret, in agro Gloces-striensi<sup>2</sup> in quo praedia multa possidebat. Ignoramus autem, quomodo impleverit Walterius munus istud nihil sane ardui habiturum, cum errantibus judicibus invigilandum tantum modo esset ut praescriptae in actione judiciaria conditiones et in sententiis a vicinis juratis modus, sive innocentes sive noxii declararentur viri, accurate servarentur<sup>3</sup>.

Walterius enim pro sua judiciaria parte non loquitur nisi iram proferat contra praevaricantes; Giraldus Cambrensis aliunde munus Walterii proprium non revocat nisi ipsius accuset variis in negotiis iniquitatem, scilicet, quando contra Judacos aut Albatos monachos ageretur, justitiae denegationem : « Cum a Rege ad risum provocato talis exceptionis causa quaereretur, respondere solebat valde injustum et indignum fore, justitiam illis et aequitatem exhibere quos justum et aequum nemini servare permittit, quin potius injuriose semper et inique res alienas occupare, sibique modis omnibus quod suum non erat rapere, totisque nisibus et studiis appropriare cupiditas prava compellit<sup>4</sup> ». Illic

1. Giraldus Cambrensis opera, IV, 219.

2. *Foss Judges*, I, p. 276. *Madox Excheq.*, I, p. 701.

3. Stephen, *General view of the Criminal Law of England*.

4. Giraldus Cambrensis, IV, 219.

igitur moralitatis professor Judaeis simul et clero hostilis videbatur.

Utraque tamen manente hostilitate, non propterea regi displicebat Walterius : cuius rei fidem facit hoc quod Henricus II Walterium a se mittere nolebat. Munus istud *errantis judicis* per intervallum exercebatur siquidem hoc eodem anno 1173 Dominum in Normanniam comitabatur, et exinde ad Lemovicensem urbem cum ipso pergebat. Mirum profecto spectaculum cum, saeculo XII currente, pelagus peteretur audacter, et valde intellectu facile nobis, cum inter tumentes fluctus, carinis nullo ponte fretis, religiosi timores navigantes opprimerent.

Singularem Walterius devotionem habebat erga quemdam monachum Glocestriensem<sup>1</sup>, qui Gregorius appellabatur, cuius tutamen invocabat quando navem fere undae superabant. Haec fiducia erat nata eo ipso die quo procella territus viderat hunc patronum monachum « per singulos nautas incidentem animantemque eos et docentem ». Haec non sicut incassa tutela, cum Henricus II, compressa subjectorum rebellione (de qua Walterius vix et obscure loquitur), in Franciam vela dedit<sup>2</sup>.

Fere viginti navibus constabat minima classis « quae regi tenebantur ad transitum sine pretio ». Cunctas disjecit procella fregitque scopolis Normanniae aut Angliae, salva dumtaxat una quae Regem cum fortuna vehebat. Henricus II qui vehementer exoptabat hanc diem sub fausto auspice inceptam honeste ac pie finire, « singulis nautis secundum eorum aestimationem perdita restituit, cum non teneretur hoc facere; sicutque summa magnae numerositatis, cum forsitan aliquis rex justum non solvisset debitum. »

1. *De Nugis*, p. 68.

2. *Ibid.*, p. 60. Non libenter certamina agnoscimus in iis gratulationibus quae regi Walterius offert ob *extinctos viatores*.

Quae autem fuerint hujus itineris 1173 habiti alia evenat penitus ignoramus<sup>1</sup>; tacet enim Walterius. Postquam autem in amicitiam Ludovici VII rediit, interveniente Petro, archiepiscopo Tarentesiaco, ad id officii implendum a papa Alexandro tertio<sup>2</sup> misso, Henricus secundus Arverniam petiit, ubi celebrandum erat filii sui Joannis cum filia comitis Mauriennensis matrimonium. Sanctus Petrus benedictionem juvenibus impertivit, et etiam undecim fere dies cum Henrico Lemovici commoratus est<sup>3</sup>, commissa a rege Mappio cura celebris archiepiscopi necessitatibus providendi. Itaque Mappius, cum Petro quotidie conversatus, unius e maximis hujus aetatis viris, ex his qui duodecimum saeculum quid de religione sentiret certissime nos edocent, imaginem ad verum adductam potuit effingere.

Quadam die, sub vesperum, cum Mappius staret in limine domus, ubi sanctus Petrus, Lemovici degens, hospitio exceptus fuerat, turbam hominum accedere vidi. Multi civitatis incolae, duce Joanne Albano, Anglo natione et eloquentia famoso, tunc episcopo Pictaviensi, postea Lugdunensi archiepiscopo, vexatum quemdam a daemone trahebat. Tum Joannes Walterio : « Carissime mi, inquit, evoca nobis archiepiscopum, ut quod omnes praedicant, sine dubio testificari possimus. » Deinde subridens : « Nunquam verum aliquod vidi miraculum ». Statim Walterius Petrum Venerabilem advocavit, qui egressus, « posito genu, manum imposuit infirmo spumanti et omnino vesano ». Propius accedunt Walterius et Joannes episcopus, aures diligenter admovent, audiuntque Petrum Evangelii locum recitantem, brevi oratione addita. Jussit deinde manus dimitti misero liberas, qui « statim manu dextera os suum tersit, dicens :

1. *De Nugis*, p. 231.

2. *Gallia Christiana*, vol. XII, col. 706. — Hoveden, *Annal.*, p. 532.

3. *De Nugis*, p. 69, lin. 16, 17.

Mater Dei, miserere ». Episcopus autem Joannes cum lacrimis exclamavit : « Vere sanus est aeger : hic solus episcopus est ; nos autem canes non valentes latrare<sup>1</sup>. » Fatendum est personam illam, quam inducit Mappius, non esse unum e multis hominem.

Sanctus Petrus de Tarentasia primis duodecimi saeculi annis natus est, e familia ortus in qua nemo est qui aut « Sanctus » aut « Beatus » ab Ecclesia non declaratus fuerit. Juvenis adhuc ad episcopatum evectus, cum sancto Bernardo junxit amicitiam, Cisterciensium Ordini in sua dioecesi insidendi fecit potestatem, et omnium animos indulgentia, omnium admirationem patratis miraculis sibi conciliavit. Delatis sibi honoribus, tributis que laudibus pavefactus, potestatem a Deo concessam reformidans modestiaeque timens, urbem episcopalem repente reliquit, mendicumque mentitus, in monasterium quoddam Alemaniae ausugit. Sed oves profectum pastorem lugentes quaerunt, repertuni e solitudine eripiunt, et cum reduce Tarentesiam triumphantium more ingrediuntur. Tum Petri fama in immensum crevit, in immensum etiam ejus auctoritas. Cum, schismate primum grassante, nuntiatum est Petrum Alexandri tertii partes sequi, assensus ille desperanti Papae virtutem reddidit integrum. Cum, anno 1161, ut haereses in dies auctas praedicatione impugnaret, gentes Rheni accolias invisi; cum, paucis post annis, ut Alejandro tertio jubenti pareret, in Italiam se contulit, totae civitates obviam venienti processerunt, mulieribus pretiosas vestes ante pedes sancti viri in via sternentibus, cum ipse uno gestu caecis visum, mutis vocem redderet<sup>2</sup>. Tantae virtutis admiratio, memor collatorum in Angliae regem officiorum

1. *De Nugis*, p. 70, lin. 20, 25.

2. Haec omnia desumpta sunt e libris quibus titulus : Brutay, *Saint Pierre de la Tarentaise*, Besançon, 1875; Chevray, Beaune, 1841; *id.*

animus, praeparato Ambaciae colloquio, Walterium impulerunt ut sibi imperaret, nec meritas laudes etiam amico sancti Bernardi, etiam Cisterciensium tutori denegaret. Quo tempore, Henrici jussu, sancto Petro Lemovici comitem se praebuit et ejus necessitatibus consuluit, morbo quo paucis post mensibus tantus vir absumptus est, jam opprimebatur<sup>1</sup>. Attamen eumdem Mappius ostendit « facetum et hilarem in omni casu, faciei mundum, modestum et humilem ». Illa apud ascetam hilaritas, illa in tam insigni viro modestia certe Mappii mentem moverunt<sup>2</sup>.

Quemadmodum missus ad Ludovicum septimum legatus regem illum Mappius in opere depinxerit; quemadmodum, cum Petro de Tarentesia Lemovici commoratus, illius imaginem expresserit; item, anno 1179, Romam profectus ut legatione fungeretur, occasionem invenit de Theobaldo quarto, comite Campaniae, nobis nonnihil tradendi. Quam breviter de proposito quod Romam eundo studebat assequi, loquitur, tam fuse tradit colloquia quae cum Theobaldi quarti filiis habuit, Henrico primo, Campaniae comite, hospite suo, et Guilielmo albis manibus, unde hausit quidquid de patre retulit. Alter, vir equis habilis, in largitione effusior, ut ipse Theobaldus, dicere solebat : « Ubi deficit quod dari possit, ibi terminus est largitatis; non est largitatis turpiter quaerere quod dari possit »; Mappius autem, auditio facete dicto<sup>3</sup>, risu emoriebatur. Alter, Carnutensis episcopus ante aetatem factus, annuente Alexandro tertio ut legibus solveretur<sup>4</sup>, arcta religionis observantia se obstringebat, ut pater. Non semel Walterio narravit nobilem quemdam virum,

1. Mortuus est anno 1174, in monasterio de Pulchra Valle, prope Vesunctionem.

2. Lectori parco, omittens tria miracula a Mappio narrata.

3. *De Nugis*, p. 216, lin. 13, 14.

4. *Gall. Christ.*, t. VIII, p. 1143. — Papa concessit ut per quinque annos non consecraretur.

e Viennensi pago, ne latentium haereticorum contagione inficeretur, « sal exorcizatum in perula semper habuisse, nescium cuius domum esset ingressurus, et ubique timentem pellaciam hostis, etiam in mensa propriis illud apposuisse cibis ». Theobaldus, cum eques esset, omnibus fortium virorum virtutibus, ut resert Mappius, instructus erat, unde illi generosus et beneficiorum memor animus. Ludovicus sextus, quem « Grossum » dicebant, feudalis regiminis tempore, in quodam horum perdiuturnorum bellorum quae Galliam depopulabantur, favente sibi fortuna semel et iterum noluit uti. Cum enim primum Theobaldus fere solus prope regia castra inconsulte ambularet, a Ludovico statim admonitus est, qui oblatam sibi unius horae fortunam aspernatus est. Posthaec, obsidente rege Blesensem civitatem, jam ditione imminente, certior factus est Ludovicus Theobaldum sanguinis fluxu laborantem, non posse amplius urbis saluti consulere. Quamvis aliud suaderetur, Rex prope victor « reducit equites, incensores revocat, et, solutis machinis, reverti properat ». Theobaldus autem, bis repetito magnitudinis animi vere regiae exemplo commotus, magnanimitate vinci noluit, et hanc Ludovico sexto scripsit epistolam : « Domino Francorum Regi Lodovico, suae salutis conservatori, Theobaldus Campaniae comes in Domino salutem dicit. In Assumptione Beatae Mariae Virginis vobis adero per gratiam Christi, vestrae de cetero jussioni pariturus in omnibus, auctor hostilitatis pacis amatori satisfacturus, victori me victum dediturus, ut perpetua fiat in nobis pax cum honore vestro meoque dedecore. Valeat in Domino semper rex pacificus<sup>1</sup>. » Christianus cum esset ex animo, ut in hac epistola apertissime deprehenditur, Theobaldus caritate plena patientiae et ardenti fide insignis erat. Leprosis

1. *De Nugis*, p. 219, 220, 221, passim.

ante alios opem ferebat — sic Mappius — curabat ut illis domus aedificarentur, ut daretur unde viverent. Nec illud satis erat : « Pedes, ait historicus, eis lavat et tergit, magnaeque memor Magdalena, quod ipsa complevit in corpore Dominico, devotus hic membris ejus exsequitur. Sed ibi vitalis odor et dulcedo cor attrahens caroque mundissima; lethalis hic foetor, et amaritudo corrumpens, et sanies ulcerosa. » Jam illi erat praemii loco praeteriti temporis memoria, sed olim contigit ut summo gaudio fruenteretur, quippe qui miraculo adfuerit.

Theobaldus IV curando suo leprosorum vico ministrum praeposuerat. Quadam die iter init ad visendum suorum aegrotorum unum sibi prae caeteris dilectum; a nemine visus pulsat ostium, « humiliter intulit : « Amicus vester Theobaldus petit, si fieri potest, ut apertum sit ei ostium ». Surgit aegrotus gaudens ostiumque aperit : « Quem afficere solebat ulcerum, suavissimo reficit odore pigmentorum ». Miratus comes Theobaldus aegrotum interrogatum sanatus sit. Qui quum ita esse respondisset, digressus est Theobaldus, et « praepositum » adiit ipsi gratulans de ipsius optima casarum cura, ipsiusque in aegrotum sibi maxime earum impensa sedulitate, pollicens insuper se largitionem ipsi daturum. « Domine, respondit praepositus, praecepto vestro, viventi fui satis assiduus, et mortuo feci dignas obsequias, et si placeat, ejus sepulcrum videamus. » Comes Theobaldus, admirationem dissimulans, sepulcrum invisit, tum ad casam rediit quam vacuam inventiens, « gavisus est », sic infert W. Mappius, « se vidisse Christum <sup>1</sup> ». Talis effigies valde discrepat cum aspero bellatore, cuius periculorum sitim seu bella in Ludovicum VI explere nequiverunt, cum isto foedifrago, amicorumque

1. *De Nugis*, p. 221, 222.

desertore, qualis delineatus conspicitur in chartis a D. Luchaire tanta perseverantia congestis atque mirum in modum digestis<sup>1</sup>.

Tanti studii a W. Mappio impensi in exprimendis fictis coloribus ista pugnacis equitis effigies, causa non alia est quam quod is semel fortis factus et generosus, Optimum Magistrum adversa fortuna exagitatum tecto recepit. Tempore enim quo cum Adamo, Sancti-Dionysii abbate contendebat Abelardus, cui judicis secularis saevitiae imminabant, in urbem Provisem consufgit ad Campaniae comitem. Qui, opera interposita, colloquium inter philosophum et Sancti-Dionysii abbatem paravit, sed frustra; Adamus enim Abelardum Sanctum-Dionysium redire jussit, ipsi ipsiusque hospiti minatus excommunicationem<sup>2</sup>. Itaque illa Theobaldi IV effigies tam amanter a W. Mappio depieta, novissimum est ejus in Abelardum studii venerationisque monumentum.

Apud Campaniae comitem diu commoratus, W. Mappius Romam petiit. In Ecclesiae annalibus sane eminent concilium Lateranense, gravis momenti aetas. Alexander III utriusque certamini contra Fridericum et Henricum II suscepta finem victoria imposuerat: etenim vix biennium effluxerat ex quo Fridericus Venetiis coram Papa superbiam posuerat<sup>3</sup>; Henricus autem, sex ante annis, humi stratus, cilicio induitus et a praelatis verberatus Thomae Becket sepulcrum veneratus erat<sup>4</sup>. Illi vero triumphi tot et tantis certaminibus parati, rimas papalis potestatis molem undique labefactantes male velabant. Undique pericula orta erant: schismatis tanto labore compositi repercussus; in sanctam Sedem majores in dies querelae, et eaqueuidem justissimae, de Papae magis ac

1. Luchaire, *Louis VI*, 51, 72, 108, 114, 117, 121, etc.

2. Epist. Abelardi, H. F., XIV, 290; Rémusat, *Abélard*, I, 102, 103.

3. 1177.

4. 1173.

magis manifesta omnia usurpandi voluntate, et de famosa judicum romanorum corruptela; de luxuria episcoporum, qui fere ubique feudales magnates facti, pastoralibus suis inspectionibus monasteria et ecclesias exhauriens<sup>1</sup>; de semper accrescente simonia quae eo pervenit, ut episcopus Leodiensis aperte in foro praebendas dioecesis suae venderet<sup>2</sup>. Illa morum vulnera concilium anno 1179 habitum, cui decem fere gentium legati intersuerunt aliquatenus sanare tentavit; canones sive decreta viginti septem in eo Papa promulgavit, ad finiendas conditiones quibus electio pontificalis rata ac firma habenda esset, ad comprimentam praelatorum luxuriam, et statuendam aetatem qua eligi possent; ad confirmandas iterum contra simoniam prohibitions atque de clericorum coelibatu leges. Denique ut dignum finem haberet illud concilium, disciplinae ecclesiasticae opus simul et pacis universae, Alexander III praescriptiones de divinis induciis redintegravit. In eo autem illustrissimo coetu quae fuerunt W. Mappii partes ambigitur. Utrum unus fuit inter publicos anglici regis legatos, an contra inter illos occultos ministros qui jussu ejus romanam curiam implebant, unde haec vox ab anglico hujus temporis edicta: « Dominus noster Papam et omnes Cardinales habet in bursa sua. Adeoque gloriatur, ut palam dicat se nunc oevi sui consecutum privilegium, quia in terra sua erat rex, legatus apostolicus, patriarcha, imperator et omnia quae volebat<sup>3</sup>? »

Quonam vero animi affectu Walt. Mappius inter illas deliberationes commotus fuerit? Utrum partem habuit in concetu laudum quibus intentus universus christianus orbis Concilii decreta exceptit, quod post saeculum elapsum

1. Ad inspectionis episcopalis sumptus suppeditandos quandoque etiam vasa sacra aere mutata fuerent.

2. Cit. apud Rocquain o. cit., t. I, p. 304.

3. Joann. Sarisb. epist. 239, ad episc. Pictav.

fideliter testatur Matthoeus Paris<sup>1</sup>, vocans illa statuta « omni laude dignissima »? An contra ipsius admiratio curiae pontificalis flagitorum luctuoso spectaculo fuit imminuta? Cui interrogationi valde difficile est responsum reperire in brevioribus paginis quae tempori per quod Romae commoratus est congruere videntur. In quodam loco libri « De Nugis » istos notat Romanos « qui laudant auctoritatem, cui largi fuerunt, ut privilegium referrent avaritiae ». Tum prosequitur : « Junior fui, etenim senui; et non vidi pauperem referre privilegium, nec semen ejus contra jus commune singulariter impetrare, quia in quorum manibus iniquitates sunt, dextera eorum repleta est muneribus, et quia,

Si nihil attuleris, ibis, Homere, foras.

Dominum aiunt omnium Ecclesiarum papam, et ipsi licere ut evellat et destruat, et aedificet et plantet; justos autem se ab ipso rapinae possessores asserunt<sup>2</sup>. »

At paucis lineis interjectis, clericus idem qui tam acerbe Romanam curiam corruptelae arguebat, lectori narrat insidias satis inurbanas a se legatis Valdensium paratas qui cum cardinalibus disputatum venerant<sup>3</sup>.

Nonne quodam modo sibi ipsi discordat homo qui verbis asperis notat et curiam pontificalem et viros sincero Ecclesiam catholicam emendandi studio elatos. Specie vero tantum, auctor noster non sibi constat. Ut infra videbimus<sup>4</sup>, W. Mappius unus est illorum Universitatum alumnorum qui sanandis Ecclesiae catholicae morbis aptissimum remedium esse existimabaut non forte ex toto conversionem, sed multo magis temperatam reformationem, ab ipso clero, regibus et Universitatibus auxiliantibus, tentatam atque perfectam.

1. Chron. Maj., anno 1179.

2. *De Nugis*, p. 50.

3. *De Nugis*, p. 65.

4. Caput II.

Si dignosci possumus, quos animi affectus e sua Romae commoratione retulerit, haud facile contra est exacte definire legationem, qua apud concilium Lateranense sit functus. Attamen, ex amplissimis donis quibus fuit a Henrico II dotatus, jure concludi possumus non parvi momenti fuisse munus ipsi demandatum. Eum enim, qui antea non aliud beneficium possidebat nisi curiam Westburae, in pago Glocestriensi, rex creavit in locum Geofridi, filii sui, Sancti-Pauli canonicum, ac Lincolnensem « preventorem »<sup>1</sup>. Hi fuerunt ultimi honores quibus in rerum politicarum curriculo W. Mappius decoratus est. Inde ab anno 1180, nonnisi invidiae morsus oblivionisque amaritudines erat experturus.

## III

In secunda parte libri illius *De Nugis*, frequentius alludit Walterius perditis fortunis et inimiciis aut apertis aut secretis. Nunc tam magnis<sup>2</sup> laudibus extollit Henrici secundi curiam, ut sentiat lector nescio quid amari in tantis laudibus insitum ; nunc minus obscure animadvertis illum semper oblivione perire qui e curia recesserit : utque Cicero jam longum tempus e Roma exsul querebatur, sic et noster de miseriis suis deplorat : « Si per annum extra steterimus, nova redeuntibus occurrit facies, et novi sumus. Invenimus ab alienis domesticos supplantatos, et dominos a servis<sup>3</sup>. » Est etiam cum diligentius res attingat : affirmat enim se, quod Ecclesiae vitia notaverit, maledictis lacescitum esse<sup>4</sup> : « Video me jam illis factum in detractationem in fabulam ut

1. *De Nugis*, p. 236, 237; Morley, op. cit., III, 125; Cartul. Sancti-Petri Gloucest., II, 136; Cartul. Ralph. de Diceto, cit. à Tanner; Neve, II, 82, 406.

2. *De Nugis*, p. 210, 225.

3. *Ibid.*, p. 238.

4. *Ibid.*, p. 57.

Cluvieno me comparent poetae, creta et carbone uso, insipito et idiotae scriptori. Hic ego sum certe », ait non sine quadam indignatione ac superbia, « dum mihi de malitia carmen est carbone quidem et creta dignum, etiam idiota sum, non adinvenio, non adulor. »

Non tamen solus rex Walterii immemor atque ingratus est, non soli inimici monachi Cistercienses<sup>1</sup> illi quos acutis sagittis laceraverat : erat quidam quasi proprius auctoris nostri inimicus, filius Henrici secundi, quem rex ille furtim e femina quadam, a Walterio inurbane « publica » dicta, conceperat. Huic seminae « Hikenaï »<sup>2</sup> nomen erat. Henricus autem cum filii illius fortunas instituere cuperet, eum in ecclesia Lincolnensi episcopum fecit : hanc praesertim ecclesiam obtainere cupiebat W. Mappius : ergo facetiis iusecutus est episcopum singularem illum qui, dum numeros haud ingrate acciperet, non tamen, etiam objurgante Papa, sacerdotis nomen accipere vellet. Nec, etiam cum Papae minis victus ecclesiam suam resignare Geoffrius consensit, Walterius ludibrio abstinuit. At cum Geoffrius ecclesiam suam « apud Mesleburgam » resignasset, nova inde joca Walterius hausit. Erat hujus urbis fons quidam omnibus notus : cuius si quis aquam potaverat, abundabat ejus sermo vitiis et erroribus : unde dictum commune erat « loqui Gallicum Mesleburgae ». Paucis ergo diebus post resignatam a Geoffrio ecclesiam, Walterius, cum interesset loquentibus inter se et Geoffrio et episcopo cuidam, intellexit eos de hac cessione loqui ; quare attentionem animum loquentibus admovit ; cumque Geoffrius comitem interrogaret : « Quid loqueris ? — Gallicum Mesleburgae », ait Walterius. Paucis iterum interjectis diebus, Walterius, cum Geoffrio decumam impendere abnueret,

1. Horat., *Sat.*, II, 3,246.

2. V. quae addita sunt carmina, carminibus Walterio attributis.

quam ille pro agro in sua parochia posito jure exigebat, nec eum Henricus II flectere posset, inimico e regia curia decedenti se offert, atque ita cum alloquitur : « Domine, Paulus apostolus dicit : Estote imitatores sicut filii carissimi ; Filius autem Dei, Deus noster, se frequenter secundum infirmitorem sui partem se filium hominis dicebat, tacita Patris Deitate ; utinam et tu consimili velles humilitate jurare secundum matris officium, aliquando celata patris regalitate. Sic deceat imitari Deum, qui nihil egit arroganter. »

Haec atque talia nullus nisi male dictis et spe desperata afflictus dicere unquam potuit. Nec enim jam Walterio integrum aliquid remanebat. Nam anno 1183 Marteli, juxta Lemovium, vita defunctus filius Regis est, Henricus, qui arma contra patrem recens converterat. Hunc autem Walterius valde amabat : Qui, ut ait, « speciosus (erat) prae caeteris statura et facie, beatissimus eloquentia et affabilitate, hominum amore et gratia et fervore felicissimus »; forsitan etiam speraverit eum sibi jam longam vitam experto munera illa commissurum esse, quae studiose tamen inservienti pater denegaverat. Ergo tristitia Walterium invadebat. Solus rex erat, jam multos annos natus, qui posset ardorem ejus in re politica adhibere. Sed paulatim dissolventur partes Angevini illius Regni quod, post res diu secundas adversae concutiebant. Anno 1186 moritur Geofrius : hic etiam se receperat apud sui patris hostem, patienterque, ut accipiter imbecillam praedam, juxtam Philippum Augustum, Lutetiae, Henrici secundi occasum<sup>1</sup> observabat. Anno 1187, proluvie ac fame laborabat Anglia<sup>1</sup>, eodemque tempore oppugnata a Saladino Hierosolyma capiebatur : quod hominibus vere Christianis visum est multas miserias immovere. Insequentि anno rebellione nova a Philippo Augusto

1. *De Nugis*, p. 235, 237.

studiose machinata ad summum quatiebatur monumentum illud, tam patienti cura exstructum atque firmatum Angevinum regnum. Fidelem se Walterius Mappius Henrico regi praestitit, cumque comes insecurus est, dum<sup>1</sup> miser, sine ope, sine pecunia, infelix ille princeps armatis, ut causam suam defenderent, regalemensem<sup>2</sup>, quasi obsidem, dabat, ut pignore illo fidem suam obligaret. At Henricus impar tanta pugnae erat, aeger, afflatus, ab amicis plerisque relitus. Quare Colombieriis — nam ibi cum victore colloquium fecit — omnia, quae sibi sunt imposita, accepit : hoc unum imploravit, nomina sibi tradi eorum qui eum, ut inter Francos pugnarent, deseruerant. Infelix curiositas! nam cognovit filium suum Joannem, quem, spem senectutis ultimam, tenaci amore sovebat, etiam datam fidem violasse. Quod cum audivit : « Satis, ait, dictum a vobis est », statimque memoriam ac sensum perdidit, febri triduo aegrotavit, vitamque, non recuperato animo, exsolvit.

Walterius Mappius, cum ei nuntiatum est sic misere periisse regem quem cum diligenter coluerat, tum sincere miratus erat, magno dolore permotus est. Quapropter e curia decessit, abiitque in monasterium. « Audita morte Domini mei, ait, post biennium exequiarum exinanitus lacrymis, ad puteal exsurgo lucrum inestimabile, nunc primo videns quod a curia liber sum, unde relegatus quiete nova percipio quam misere fuerim ibi religatus<sup>3</sup>. » Et ut hanc amaritudinem quodam modo corrigat, graviter subridens : « Quietè dies recte quidem, si quies est certis indiciis agnoscere tenebrarum absolutionem ». Non tamen in his omne tempus consumebat ; sed, dum in libro suo *De Nugis* et severum sacerdotem se et gratum indulgentia quadam philosophum

1. *De Nugis*, p. 22, 23, 139.

2. *Biblioth. Scholae Chart.*, t. III, p. 131.

3. *De Nugis*, p. 141.

ostenderet, etiam monasterium regebat, in quo non sine stupore eamdem quam alias observaverat animorum mediocritatem agnoscebat, easdem inimicitias, ambitus eosdem circa Magistrum<sup>1</sup>. Reliquum omne tempus ceteris officiis dabat : presbyter enim Westburensis<sup>2</sup> erat, Sanctique Pauli canonicus, Lincolnensemque « precentoratum » obtinuerat. Quod si quid temporis super erat, dabat Walterius sive parentibus suis junioribus, quos ad eum auctoritas ac fama ejus adducebat<sup>3</sup>, sive adolescentibus quibusdam qui multo propius ad eum accedebant. Nec enim videtur severus noster philosophus ab his minus mysticis, etiam humanioribus conjunctionibus abhorruisse, quas in usu apud anglicos clericos eo tempore fuisse satis notum est. Philippus ille Mappius, cuius charta<sup>4</sup> *quaedam* nomen retinet, aliquique parentes quos sibi in gerendis beneficiis<sup>5</sup> coadjutores Walterius adscivit, quosque « nepotes » appellat forsitan etiam plusculum nepotes fuerint quam decuerit. At ascetam se nunquam contendit esse : saepe ejus joca ac sales liberiorem licentiam usurpant quam quae sacerdoti conveniat; quare nobis videtur, etsi mores magis delicatos laudaverit, non tamen aetatis suae mores respuisse.

Dum autem Walterius sic ex beneficiis beneficia percipiebat, nunc carminibus indulgebat, nunc libro suo *De Nugis* caput unum addebat, novarum rerum curiosus semper erat, attentoque animo observabat quidquid rex novus<sup>6</sup> in bello tentabat. Credo equidem saepe ei tempus illud in memoriam rediisse, quo regem Henricum consiliis suis adjuvaret. Cum ergo, anno 1196, archidiaconus Oxoniensis institutus

1. *De Nugis*, p. 10, 13.

2. *Ibid.*, p. 207.

3. *Ibid.*, p. 138.

4. *Walterii Mappii poematum praefat.*, p. 29.

5. *De Nugis*, p. 13.

6. 1190, 1192 : Bella sacra. 1199 : in Anglia civilia bella furunt; Anglo-rum rex contra Philippum Augustum bellum agit.

est<sup>1</sup>, non est quin pristinas spes revocaverit. Neque tamen ignoro non eo tempore Oxonum celeberrimum fuisse : vix ejus Universitas sextum decimum annum nata erat, nec Roberti Pulli aut Vacarii doctrina jam Europae clientelam conquisiverat<sup>2</sup>. Erant tamen archidiaconorum munera maxima. Episcopi in Ecclesia primi erant, Archidiaconi autem statim secundi : saepe etiam primum locum usurparerunt. Ecclesiasticis praediis ac tribunalibus praeerant; duodecimo autem saeculo excommunicationem, invitis episcopis, pronuntiaverunt, clericosque, si beneficiis in parochia utebantur, instituerunt. Erant in perpetuum ipsi instituti : unde facilius erat contra episcopos restitere. Ergo cum proxima sibi mitra esset Walterius Mappius eam induere sine dubio iterum cordi habuit. Regnante Richardo, anno 1198, Herefordienses canonici praesidem sibi eum esse voluere : nec enim erat eis ignotus, cum praebendam in hac dioecesi habuisset, Walterius ipse legatis se adjunxit, apudque Andegavam Cenomanicamque urbem se contulit, ut episcopum Hugonem Lincolnensem<sup>3</sup> sibi conciliaret. Non tamen bene ei successit. Ceterum defuncto eodem tempore Richardo, Joannes, qui regnum excepit, sedem Gilo de Braos attribuit. Frustra paulo post, anno 1203, Giraldus<sup>4</sup> Sancti-Davidis sedem Walterio dari petivit, « quia virum bonum et honestum dicebatur, qui de Anglis esset oriundus et Walliae tamen magis intimus, morum gentis utriusque non ignarus ». Ergo Walterius non amplius res magnas attentavit, vitamque tranquille duxit; haud semel tamen archidiacono munus suum grave atque ingratum : nam anno 1202, officio suo ut satisfaceret, amicissimi Giraldi Cambrensis<sup>5</sup> bona proscribere coactus est. Non

1. R. De Diceto Roll. series, col. 695.

2. Maxwell Lyte, cap. I.

3. Vita S. Hugonis, p. 281.

4. Girald. Cambrensis : *De jure ac statu.... Ecclesiae*, II.

5. Girald. Cambr., III, 20.

Martis quinto decimo die, anno 1208, vita defunctus erat : seimus enim debitam<sup>1</sup> pecuniam ab eo illo die exactam fuisse. Sed anno 1210 mortuus erat, cum Giraldus Cambrensis prooemium secundae Hiberniae<sup>2</sup> editioni praescripsit. Nepos ejus Philippus Mappius paucos menses post Walterium obiit. Obitus enim Walterii Kalendis Aprilis inscribitur inter alios multos Missali<sup>3</sup> euidam decimo tertio saeculo inscriptos; Philippi autem obitus Junii Nonis inscribitur.

Ut initium, sic vitae hujus finis umbra tegi fortuna voluit. Videtur quidem Walterius Mappius voluisse quasi lenocinio quodam singulari, maturam tantum aetatem qua et in re publica et in Ecclesia et in litteris excelluerat posteris notam esse, si posteris cura unquam futura esset Abelardi discipulum e tumulo evocare.

1. Rol. Claus., I, 106.

2. De Walterio Map. loquitur : cujus, ait, animae propitietur Deus (vol. V, p. 410).

3. V. *History of Hereford*, Londres, 1717.

## CAPUT II

### *De homine ac de viribus cogitationis*

§ 1 *DE HOMINE.* — I. *De equite feudali.* — Quomodo Mappius eadem qua proceres arrogantia se gesserit erga nobiles, Saxones, Normannos et servos. — In quo aequales antecedat. — Quomodo centralem potestatem conceperit.

II. *De sacerdote.* — In quo sit sui temporis sacerdos: sine ulla exceptione credit; prodigiorum studiosus est, Ecclesiae addictus. — In quo suam aetatem anteeat: in Romam, in monasticos ordines invehitur, in Templarios et Cistercienses praesertim. — De Sancto Bernardo. — De cognitione Scripturarum.

III. *De vivendi praeceptore.* — In quo praeceptiva studia litterarum Gallicarum eo tempore exprimat. — In quo latius progrediatur. — Vere vivendi praeceptor est Mappius, quod probatur illius ingenio, indignatione, salibus.

IV. *De Mappii urbanitate.* — Meritam famam in hoc Mappius obtinuit narrandi facultate, salibus nunc gallicis, nunc urbanis, nunc acerbis. E qua stirpe ortus sit Mappius certissime decerni non potest.

§ 2 *DE VIRIBUS COGITATIONIS APUD MAPPIUM.* — Magna est cogitationis illius infirmitas; multis vitiis laborat, cum nondum, adoleverit. — 1. Puerorum more Mappius suam scientiam ostentat; nondum illam combibit. — 2. Nescit sententias rationaliter amplificare. — 3. Nescit esse brevis: seniliter cogitat, non fortiter. — 4. Gaudet sententiis generalibus; jejunum ejus ingenium; feliciter tamen narrat.

Ipsam supra Walterii personam delineavimus, et quibus casibus dum viveret versatus sit indicavimus. In tam variis autem rebus implicata nescio quid incertum persona haec retinet. Quare nunc a rebus abstinendum est, ipsi personae

studendum. Nec tamen sperandum nobis est posse in hac quasi figuram quamdam ac speciem agnoscere hujus hominum generis quod, fuso Normannorum Saxonum que et Celorum sanguine, jam nascebatur : nullum in hoc ullius generis vestigium proprium invenias, cum Cambrensi origine ortus, tanti Gallorum mores et Universitates fecerit, latina lingua imbutus fuerit, curiam hanc denique frequenteraverit, in quam undique convenerant qui eam ornabant. Sed illud saltem notandum est, hunc trahere in se quidquid reperire possis, si animum admoveris, in his moribus Occidentis novis, quos vix e ruinis prioris aetatis exorientes nec secum adhuc, ignorantia quadam sui, concordes, definiret aliquis, ni fuerint viri quidam, ut Walterius ille Mappius, quorum et figura et operibus in clariorem lucem procederet aetas illa, qua primum renatam esse scimus et renovatam hominum mentem in Europa septentrionali.

Figuram ergo hanc fingere iterum studeamus : nec enim res nullius momenti est. Cambrensis enim ille, nobili sanguine ortus, Abelardi disciplina formatus et Parisiensis Universitatis inter principes, apud Anglicos clericos eminuit, cum se applicuerit ad majorem libertatem in moribus ac mentibus instituendam. Qui dignus est quem memoria hominum non obliviscatur : nullus enim sapientiae magister aut majorem sinceritatem aut minorem asperitatem unquam ostendit.

## I

Nobilis nobilitate Walterius Mappius maxime gloriatur. Quod, si non gentis suae antiquitas et amicorum nobilitas justum faceret, e locis quidam ex libro *De Nugis* excerptis clare appareret. Nunc enim Walterius amicum se praebet his feodalibus baronibus, quorum nos arrogantia

laedit, licentia irritat<sup>1</sup>; nunc militiam se admirari profitetur, quod nulla generosis ac fortibus viris<sup>2</sup> merces carior esse possit quam miles fieri; aut Normannorum politos mores laudat, Saxonum impolitos vituperat. Quin etiam in hos aerius invehitur : gloriosissimos eorum viros, ut Godwinum, insectatur, — quod saepe gallici scriptores<sup>3</sup> fecerunt —; Saxones contemnit, quod mortem impavidi adeant, cum non alio tamen sensu Normanni in torneamentis, ludicris certaminibus, ipsi adire videantur<sup>4</sup>. Sed praesertim Walterio insita nobilitas appareat cum de rusticis et de urbanis loquitur quos, nec suo tempore temere « servos » vocat et « corvéables à merci » declarat. Miserum hoc hominum genus, qui vix e somno silentioque exsurgunt, non commiseratur Walterius. Candide ait : « Cum naturaliter odit anima mea servos, hoc mihi placet in eis, quod circa finem et opportunitates edocent, quantum amandi sint. Proverbium anglicum de servis est, « Have hund to godsib, and stent in thir oder hond », quod est « Canem suscipe compatrem et altera manu baculum<sup>5</sup> ». Nullo autem modo in Walterio temperari odium illud poterat; nec nos saltem mirabimur, cum simile odium multi apud nos conceperint adversus urbanos. Quin etiam, ne patientia quidem et labore libertatem consequentibus, servilem originem Walterius servis ignoscebat : « Servi, ait, suos ignominiosos et degeneres in artibus liberalibus, eis indebitis enutrire contendunt non ut exeant a vitiis, sed ut abundant divitiis », — jam aurem nostram sollicitat, aut ego fallor, notum illud « Enrichissez-vous » — « qui quanto fiunt peritiores,

1. *De Nugis*, p. 232, 233. De Tancarvilla nullo verbo increpat, quem tamen tanta arrogantia superbū se praestitisse diximus.

2. *De Nugis*, p. 186.

3. *Ibid.*, p. 201.

4. *Ibid.*, p. 97 et 103.

5. *De Nugis*, p. 203.

tanto perniciores. Artes enim gladii sunt potentium. » — Et jam : « Redimunt suos a dominis servi, cupiditas utrinque militat et vincit, cum libertas libertatis addicitur hosti. Quod singularis ille versicator ait praeclare manifestans, ubi dicit :

Asperius nihil est humili, cum surgit in altum,  
Nec bellua detrior ulla  
Quam servi rabies in libera terga furentis<sup>1.</sup> »

Ergo Claudiani et Lucani versus e sensu detorquet auctor noster, ut arma fiant contra servos. Lacessit enim rusticos presbyter ille, Cambrensis origine, moribus et disciplina Normannus, eosque semper contemnit ac prosequitur, sive civitatibus suis miseram libertatem conquirere conantur, sive liberis suis doctrinam quamdam mediocrem inculcare studeant. Non nos injuriam hanc dissimulare tentabimus, etsi Walterius barones vituperat quod communibus « leges eis debitas et libertates » denegent, et deplorat alias inimicii certare servos atque nobiles inter se : « Quidam reges, ait, abactis liberis committunt secreta servis, quia servire volunt vitiis, et virtutum fugiunt libertatem<sup>2.</sup> ». Haec omnia negligere non aequum est, at contra fateri Walterium Mappium, quem in ceteris rebus delicioribus moribus usum esse agnovimus, feodalnis baronis superbiam atque arrogantiam non respuisse.

At cavendum nobis est ne obscurius loquamur. Nam etsi credit Walterius se, quasi ex decreto Dei, nobilem traxisse originem, arbitratur oportere inter servos ac nobiles intervallum certum ac diligenter servatum, existimat libertatem « Communium » nummorum subsidium quoddam aut regnantium artificium tantum esse, semper denique se gerit utpote

1. *De Nugis*, p. 9.

2. *Ibid.*, p. 206.

qui et originis suae vi et traditis moribus baro feodalis exstet, non tamen tam aequalibus suis similis est ut non intelligat naturae suae impetum ratione quadam coercendum esse atque retineendum. Quare aperte declarat necesse esse potestatem quamdam existere, ad quam referantur omnia.

Dicat aliquis religionis vestigium id esse et pastoris indicium servantis homines quos quasi in tutela<sup>1</sup> habet : non in contrarium dispuo; appetit tamen, ut mihi quidem videtur, curiae Walterio fuisse ut essent juxta regem humaniores quidam et urbaniores homines, quibuscum ille rex gubernare et judicia ferre possit<sup>2</sup>. Nec enim irascitur tantum his magistratibus<sup>3</sup> et aulicis qui dominum suum semper illuminare et expilare<sup>4</sup> studeant, quia regem suum amat; sed et contemnit indignos hos homines, utpote qui non intelligent quanti facere debeant munus suum quantumque utilitatem ex eo percipere possit omnis natio. Baro ille Cambrensis, Normannorum feodalium moribus informatus, jam « légiste » erat.

Haud aliter et in fide christiana sincerus erat, ita ut saepe ad superstitiones intenderet et persecutionem non abnueret; nec tamen a novis rebus abhorrebat. Quod si in his longius immorabimur, videbimus etiam in his Walterium Mappium temporis sui mores in se expressisse, imo nescio quid novi iis adjecisse.

Eadem est Walterii fides quae ejus aequalium, studium idem in mirificas res, idem Ecclesiae amor. Quotiescumque de religione disserit, tranquille ac sine ulla dubii anxietate loquitur. Nunc postquam animadvertisit saepe in curia honestissimis hominibus aliqua dissimulatione utendum esse voce submissa et quasi levi murmure, ut mentem suam pacare possit, addit : « Consilium autem salubre nemo

1. *De Nugis*, p. 212.

2. *Ibid.*, p. 210.

3. *Ibid.*, p. 242.

4. *Ibid.*, p. 243.

ambigit, ut semper in occulto colatur Trinitas, et in cordis arcana puritate sincera devotio celebratur, quatenus interius solennitate servata, decenter et caste defensa quocumque modo saccum concidi permittat Dominus<sup>1</sup> ». Nunc, dum credit Deum semper nobis adesse, tere omnia fata fieri affirmat<sup>2</sup>; aut si fragilem declarat humanam naturam esse, gratiam, ut integra christianorum fides exigit, definit : « Sciamus, ait, sine Deo nihil posse fieri, et conemur tanquam ex nobis initia sint, et nulli conatui desit spes et oratio; accingamur vim facere donec nobis ut assit et nostram ipsi placere sciamus violentiam<sup>3</sup>. » Longe de origine ac vi Spiritus Maligni disserit<sup>4</sup>, Luciferumque nobis ostendit e coelo expulsum, fingitque eum nihil esse nisi odium quod in Deum mali homines habent; quare subrepit serpens undique et plurimas inducit formas : « Parem se facit omnibus..... in modicis parvus, sublimis in altis, in tugurio pauper, in palatio dives... Quod in mundi terminis tenetur intabescit, in omni vita terrae, maris et aeris pestilenter inhabitat, ut etiam vami vermis invidere sciat. Quidquid secundum melius vel deterius in vita dicitur, inficit, et ab inferiori susceptus superius impetit, et cum obtusus sit in Deum audere sublimiora quaeque, quasi quae Deo proxima videntur blasphema decerpit. » Quae Walterii fides non omnia solum Ecclesiae praecepta subit, sed et si quis praecepta eadem subit et colit, magna admiratione ac veneratione eum afficit. Notus ille pietate monachus<sup>5</sup>, clarus ille carnis crucifixione cenobita<sup>6</sup> est? hos fere deos Walterius Mappius habet, et, si quid periculi adsit, invocat; quippe

1. *De Nugis*, p. 181.

2. *Ibid.*, p. 94.

3. *Ibid.*, p. 137.

4. *Ibid.*, p. 124.

5. *De Nugis*, p. 69.

6. *Ibid.*, p. 76.

qui videantur ei ad Deum proprius accedere. Quid plura? Quis dubitet ei eamdem fuisse fidem, quae fuit aequalibus ejus, cum, librum suum *De Nugis* dum inchoet, sancti Augustini testimonium invocet, laudet finiendo eum « qui sedet super thronum et judicabit justitiam<sup>1</sup> », imo credulorem eum, non aliter ac aequales, habeant superstitiones. Nam miraculum, ut his, sic et illi, nihil mirum videtur esse, cum sit frequens, nec tam singularis fabula narratur quae caret credulo auditore, creduloque qui eam litteris mandet scriptore. Saepe fit ut mens hominum cum ex infantiae tenebris ad clariorem lucem exsurget, puerorum retineat ignaviam quamdam ac timiditatem. Mors enim instat, instat et Deus, dum credunt eum cotidie humanis rebus interesse, instat denique natura, cuius leges omnes ignorant: quare semper errant, nec discribenet illum in ulla re, seu vera, seu fabulosa afferunt. Satis nobis constat easdem eo tempore fuisse omnibus curas, cum non se iis subduxerit vir ille ingeniosus et gravis, Walterius noster. Frustra autem per itinera ac libros longe pererraverat, frustra freti Gallici fluctus transnataverat attigeratque Alpium nives; frustra usus erat et societate hominum e variis generibus ortorum, et disciplinis omnibus sive philosophorum, sive philologorum, sive juris interpretum: illitteratos homines atque rudes nulla incredulitatis vis superabat, si quid miraculi appareret. Damnata anima surgit, quam pacare non possis, ni saera aqua tumulum resperseris ejus, cruce ornaveris, precibus honoraveris; aut praedicatur haedi sanguine adamantes<sup>2</sup> coruscare: aut narratur seminas quasdam esse quas Satanae furor possideat, praebeatque viris amore fruendas donec noctu evanescant, paludibus se immittant, vel dracones<sup>3</sup>

1. *De Nugis*, p. 243.

2. *De Nugis*, I. II, 27, 28, 29, 30.

3. *Ibid.*, p. 4.

4. *Ibid.*, p. 169.

fiant; aut de monstris<sup>1</sup> loquuntur quae saepe subito oriantur, aut denique affirmant episcopis potestatem esse scauros corrigendi et fures<sup>2</sup> reprehendendi: gaudet his fabulis Walterius Mappius, nec curat utrum e christiano fonte maneant, an pagano, utrum Wallensi, an Normanno. Quare non mirabitur lector animam hanc tam fidei curiosam ut saepe superstitione fidem suam auxerit, tamque credulam ut saepe credulior appareat, catholicam Ecclesiam carissimam habuisse. Potestatem ejus Walterius Mappius defendit, multisque privilegiis jure frui eam aperte declarat. Quod si quis haereticus est, ut Albigei isti et Poplicani « qui non accipiunt de corpore Christi et sanguine, pane benedicto nos derident » institutamque Ecclesiam funditus evertere vult, hunc proprium inimicum sibi Walterius arbitratur esse. Reges approbat, si hos haereticos castigent<sup>3</sup>; episcopos laudat, si tradant eos plebi, destinatas igni victimas<sup>4</sup>; militum pietatem praedicat, si variis beneficiis deprecentur haereseos contactum<sup>5</sup>. Quin etiam de haereticis fabulas turpes, utque videtur, falsas narrat: sic Albigeos sine incredulitate memorat certis diebus inter se congruere, silentioque facto, clausis januis atque fenestrīs, non in medita-

1. *De Nugis*, p. 180.

2. *Ibid.*, p. 71, 72.

3. *De Nugis*, p. 62. « In Angliam nondum venerunt nisi sedecim qui praecepto regis Henrici secundi adusti et virgis caesi disparuerunt in Normaniā. »

4. *De Nugis*, p. 63. In civitate Galliae quadam populus duos haereticos nolebat igni dari, quod innocuos eos esse credebat neque enim rogos incendi potuerant. Contulerant ergo « pontificem Viennae, qui eos in domo majore conclusit ligatos domumque totam extra circuiens aqua benedicta conspersit contra praestigium; ignem jubet apponi, qui nullis flammis nullisve fomentis domui potuit inhaerere vel quicquam adurere. Insultat igitur pontifici tam laesa fide civitas, ut manifeste multi stultis in eum vocibus prorumpant, et, si non obstet reverentia, pontificem ipsum in flamas dejicerent. Depulsis igitur hostiis in domum irruerunt, et ad postem venientes carbones ex ossibus eorum factas inveniunt, vincula vident illaes, postem intactum. »

5. *De Nugis*, p. 62. Huic juveni alludit qui nunquam, ut malignum spiritum repellere semper posset, salinum secum portare negligebat.

tionibus ac precibus tempus consumere, sed in his, quae vix patienter audias : « Descendit per funem appensum, in medio, mirae magnitudinis murelegus niger, quem cum viderint, luminibus extinctis, hymnos non decantant, non distinete dicunt, sed ruminant assertis dentibus, acceduntque ubi dominum suum viderant palpantes, inventumque deosculantur, quisque secundum quod ampliore fervet insania humilius, quidam pedes, plurimi sub cauda, plerique pudenda et quasi a loco foetoris accepta licentia pruriginis, quisque sibi proximum aut proximam accipit commiscenturque quantum quisque ludibrium extendere praevalet<sup>1</sup>. » Sectam aliam etsi minus inhumaniter, non tamen minus acriter increpat. Valdenses dico, quorum aliquot duces Romae cognoverat. Quid tamen in his reprehendere poterat qui, ut fatetur ipse, « nusquam certa habent domicilia, circumeunt nudi pedes, lanceis induiti, nil habentes, omnia sibi communia tanquam apostoli, nudi nudum Christum sequentes<sup>2</sup> »? Quam ob causam, cum a cardinali Romano jussus est eos de doctrina sua interrogare, insidijs eos scolasticorum more invadit, ita ut rudes atque imperitos det ludibrio et his qui interrogatis illis adfuerunt et his qui responsa eorum aut tunc legerunt aut etiam nunc legunt? — (Postquam enim eos percontatus est, num credant in Deum et Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, iterum percontatus eos, num et « In matrem Christi crederent, responderunt : Credimus. »)

Cur igitur huic sectae tam ingratum et infensum animum praebet, cum nec mores nec superbia sectae hujus tanto periculo Ecclesiae sint quanto Albigeorum? At et Valdenses Ecclesiae auctoritatem infirmabant, dum aliquot viros exhor-

1. *De Nugis*, p. 62. — Q. Wright prooemium.

2. *Ibid.*, p. 65.

tabantur fidem suam hinc aut illinc resecare neminemque medium inter te ac Deum adhibere.

Nihil Walterius Mappius concedit cum de cleris agitur; omnia negat; clerros enim vult primum in re publica obtainere locum, quia nulli sunt cum doctrina, tum moribus cleris pares<sup>1</sup>. Ut autem in clerorum potestatem conferatur quidquid ad animos gubernandos et ad administrandam rem publicam pertinet, necesse est potestatem illam confirmare et quidquid eam lacescere possit abrumpere. — Valde ergo oporteret apud Anglos beneficia hereditate transmitti, ne bona in plures partes dividerentur, neve augeretur mendicorum presbyterorum numerus<sup>2</sup>. — Apud Gallos autem, jurisdictionis ecclesiasticae in unaquaque provincie jura colli, ut coluit Ludovicus septimus qui « tantam Deo reverentiam habebat ut quotiens aliquid emersisset causae, quod ipsum et ecclesiam contingeret, sieut unus canonicorum censura se capituli moderabatur et appellabat a gravamine<sup>3</sup> ».

Haec omnia dici oportebat : nunc tamen justum est ostendere quam saepe aequales suos Walterius Mappius, et de rebus ecclesiasticis reprehenderit et quomodo mores saepe mutare cupiverit. Nec enim nobis placet, postquam sincere fidem ejus et in religionem Christi et in Ecclesiam lectori claram fecimus, oblivione perire quidquid antea diximus, cum Walterium, adhuc juvenem, observavimus Parisiensis Universitatis disciplina ad libertatem animi esse vindicatum.

Plurima sunt in libro *De Nugis* vel de Pontificali Curia vel de monasticis quibusdam ordinibus aut mordaciter aut per ludibrium reserta. Jam duodecimo saeculo duo vitia

1. *De Nugis*, p. 8.

2. *Ibid.*, p. 37.

3. *Ibid.*, p. 216.

notat diligenter ac clare Walterius Mappius, propter quae, decimo sexto saeculo, catholicae Ecclesiae Reformatio fiet. Non dissimulat Walterius Romanam illam, christianaे religionis caput, non sibi gratam esse; sed laudat Anglos illos pios qui malorum suum remedium in templis suis et apud patrios Sanctos requirant, non ultra maria ac montes, Romae, juxta Petri ac Pauli tumulos<sup>1</sup>; — et gaudet animadvertere Romanam non tam Romanorum ingenuis ac vere novis moribus notam esse, quam populi hujus luxu atque licentia qui terrarum orbem omni modo vexavit et exspoliavit: « Hoc enim nomen Roma ex avaritia suaequē diffinitionis formatur principiis, fit enim ex R et O et M et A et diffinitio eum ipsa, radix omnium malorum avaritia<sup>2</sup> ». Scimus post saecula octo viatori cuidam, sincero ac polito homini, cum sperasset se in Urbe religionis gratia ac poetico sensu permovendum esse, non gothicas basilicas obviam fuisse, sed Renovationis tempore edita templa, non christianos ornatus, sed paganos; qui, cum vellet veteris temporis agnoscere vestigia, dum pererrabat, pro circis lanienas invenit, pro palatiis lupanaria, servos in macellis venditos pro foris. Nec id Walterio satis est: sed et curiam hanc vehementer insectatur quam nos, cum jam nulla curia sit, verecundius habere debemus. Non autem aliud crimen ei indicit quam aequales indicebant: nam venalem eam esse declarat; alii, sed longe postea, alia ob crimina eam increpabunt. Quod autem reprehendit Walterius, id nobis grave esse videtur: nec enim ignorabat quomodo res Romae se haberent (scimus enim eum Romae fuisse delegatum, scimus et Henricum II saepe nummis dociliores hominum mentes fecisse). Ceterum fabellae, quidquid affirmat Walterius, diligenter commendant. Aut enim, dum apud tri-

1. *De Nugis*, p. 81.

2. *Ibid.*, p. 87.

bunal Magnimontis monachorum causa agitur, judicum segnitatem ac tarditatem notat, « quia nondum verrunt bursae judicium »<sup>1</sup>, aut narrat Hospitalibus, dum ipse Romae residebat, jurisdictionis suae jura, forsitan a concilio esse negata<sup>2</sup> : « sed Concilio soluto statim aperuit ringas oris sui domina bursa, quae cum non sit amor, vincit tamen omnia Romae, factique sumus iterum eis praeda privilegiis virtuosius firmatis<sup>3</sup> ». Aut episcopum denique Saresburensem, Jocelinum, filiumque ejus Bathensem episcopum altercantes inducit : Cantuariensis episcopus hunc consecrare abnuebat. Jocelinus ergo, cum Romanae Curiae haud exspers esset — erat enim origine Lombardus, — gementi Reginaldo : « Stulte, velox ad Papam evola, securus, nihil haesitans, ipsique bursa grandi paca bonam alapam, et vacillabit quocumque volueris ». Reginaldus igitur Romam petivit; « percussit, vacillavit ille, cecidit Papa, surrexit pontifex, scripsitque statim in Dominum mentiens in omnium brevium suorum principiis; nam ubi debuisset scribi bursae gratia Dei gratia scripsit<sup>5</sup>. » Walterius, non Romanae Curiae iratur tantum, sed et illudit.

Nullis jocis indulget, cum de monasticis ordinibus tractat : totus in ira est. Nec tamen omnibus monachis iratur; quorum institutionem, ut infra iterum dicemus, magni facit; sunt quos, ob virtutes suas, castitatem, paupertatem, patientiam colendos, colit et veneratur. Sed in hos invehitur qui « omnem omni studio lucri viam inveniunt et sequuntur, qui omnem avaritiae portam aperiunt et

1. *De Nugis*, p. 29.

2. Haec jura erant : si quis propria jura ordo habebat, episcoporum jura non subibat; sed si quid litis erat, ad Romanum tribunal deferebatur

3. *De Nugis*, p. 37.

4. De 1174 ad 1191.

5. *De Nugis*, p. 35, 36.

ingrediuntur, qui nullam exegitant emolumenti saevitiam, quam non exsequuntur ». Haec eo tempore avaritia multis in monasteriis cresebat; quae multis modis eruppebat. Nam si quibus interdictum erat « possidere ecclesias », obtinebant tamen : « ab advocatis jura praeresentationum et immisso vicario, non ecclesias possident, sed pensiones annuas<sup>1</sup> ». Saepe etiam monachi tam continuo vicinos suos vexabant ut hi terras suas vendere cogerentur; quidam donationum acta ac litteras testamentorum mutabant, non sine « cancelliariorum » quorumdam venia. Quin etiam erat, ut Walterius quidem noster ait, cum non violentia uti dubitarent<sup>2</sup>. Monachi enim, qui monasterium in agro Eboracensi habitabant, vivarium vicinum oceupare cupiebant, ut agrum frumentarium facerent. Hoc autem dare solebat qui possidebat. Quae cum ita essent, occisus est, cum famulis suis, contumax ille vicinus : sceleris adjutor unus ex domesticis fuerat, nec mortem vitavit ullus, exceptis uxore infanteque, quos maritus fortiter « defendit, dum stare datum est, ut evaderent ». Vidua ergo apud patrem confugit, qui comitantibus amicis, post duos dies, venit. Sed « ubi scierant aedificia, sepes et arbores magnas, planissimum inveniunt campum bene aratum et nullam rei humanae apparentiam ». Veritatem vero suspicatus pater, fores aperuit vicini monasterii, invenitque « arbores radicitus avulsas in magna frusta concisas ». Rem ergo ad tribunal desert; infidelis janitor omnia declarat, monachosque rem fecisse pronuntiat, qui, sibi pro infidelitate paradisum promiserant. « Suspensus ergo infelix poenas omnium tulit, et ipsi, domini regis Henrici arbitrio, pro reverentia Christi, manere jubentur illaesi<sup>3</sup>. » — Nec